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BASHKIA GRAMSH
AUDITIMI I BRENDSHIM

KODI I ETIKES
PER AUDITUESIT E BRENDSHEM

Bashkia Gramsh

Kodi i Etikes, i bazuar ne Kodin e Etikes te Institutit Nderkombetar te Audituesve te
Brendshem (I1IA), permban parimet qe rregullojne sjelljen ¢ audituesve te brendshem ne
njesite publike ne kryerjen e sherbimit te auditimit te brendshem. Ky dokument pershkruan
kerkesat minimale per sjelljen dhe pritshmerite e sjelljes te audituesve te brendshem, pra nuk
perfshin aktivitete te ve9anta te veprimtarise audituese.

I.  QELLIMI I KODIT TE ETIKES

Kodi i Etikes ka per qellim te promovoje nje kulture etike ne profesionin e auditimit te
brendshem. Kodi i Etikes eshte i nevojshem dhe i pershtatshem per profesionin e auditimit te
brendshem, i laijuar per te vendosur besimin dhe sigurimin objektiv ne lidhje me qeverisjen,
menaxhimin e riskut dhe kontrollin.

Auditimi i brendshem eshte nje veprimtari e pavarur, qe jep siguri objektive, si dhe ofron
keshillim per menaxhimin, e projektuar per te shtuar vleren dhe per te permiresuar
veprimtarine e njesise publike. Auditimi i brendshem ndihmon njesine publike per te arritur
objektivat, nepermjet nje veprimtarie te disiplinuar dhe sistematike, per te vleresuar e
permiresuar frytshmerine e menaxhimit te riskut, si dhe proceset e kontrollit dhe te
gevenslJes.

Ky kod, shtrihet pertej perkufizimit te auditimit te brendshem dhe perfshin dy komponente
thelbesor:

1) Parimet, te cilat jane te pershtatshme per profesionin dhe praktiken e auditimit te
brendshem;

2) Rregullat e miresjelljes, duke perfshire normat dhe sjellien qe pritet nga audituesit ¢
brendshem. Keto rregulla ndihmojne ne interpretimin e parimeve per zbatimin praktik
te tyre dhe kane si gellim te udhezojne sjelljen etike te audituesve te brendshen.

Auditues i brendshem, eshte profesionisti, i kualifikuar dhe certifikuar sipas kerkesave te
percaktuara ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fugi dhe ge kryen sherbimin e auditimit te
brendshem, ne perputhje me perkufizimin e auditimit te brendshem.




I. FUSHA E VEPRIMIT

Kodi i Etikes, zbatohet si per audituesit ¢ brendshem, ashtu edhe per njesite qe ofrojne
sherbime te auditimit te brendshem.

Per te gjithe audituesit ¢ brendshem te certifikuar ne detyre, shkeljet ¢ Kodit te
Etikes do te vleresohen dhe administrohen sipas akteve ligjore ne fugi.

IL. PARIMET DHE RREGULLAT E SJELLJES
PARIMET
1. Integriteti

Integriteti i audituesve te brendshem krijon besimin dhe ne kete menyre siguron bazen per
mbeshtetje te gjykimit te tyre.

2. Objektiviteti
vleresimin dhe komunikimin e informacionit ne lidhje me aktivitetin ose procesin qe
auditohet. Audituesit e brendshem kryejne vleresim te balancuar te te gjithave rrethanave
perkatese dhe nuk ndikohen nga interesat e tyre personale ose nga te tjeret ne nxjerrjen e
konkluzioneve dhe ne dhenien e rekomandimeve.

3. Konfidencialiteti

Audituesit e brendshem duhet te respektojne vlerat dhe pronesine e te dhenave qe mbledhin
dhe te mos zbulojne ndonje informacion nese ata nuk kane autoritetin ose nje detyrim ligjor
ose profesional per ta bere kete.

4. Kompetence

Audituesit e brendshem duhet te zbatojne dhe perdorin njohurite, aftesite dhe pervojen ne
ofrimin e sherbimit te auditimit te brendshem.

RREGULLAT E SJELLJES

1. Integriteti
Audituesit e brendshem:
Duhet te kryejne punen e tyre me ndershmeri, zell dhe pergjegjesi;

Duhet te respektojne ligjin dhe te bejne dhenien e informacioneve shpjeguese te
udhehequra nga ligji dhe profesioni;

Nuk duhet me vetedije te jene pale ne ndonje aktivitet te paligjshem ose te

angazhohen ne akte qe jane diskredituese per profesionin e auditimit te brendshem
osc te organizates;

Duhet te respektojne dhe kontribuojne ne arritjen ¢ objektivave legjitime dhe etike
te njesise publike.

2. Objektiviteti
Audituesit e brendshem:

Nuk duhet te marrin pjese ne asnje aktivitet ose marredhenie ge mund te demtoje
ose parashikon te demtoje vleresimin e paanshem. Kjo pjesemarrje perfshin ato
veprimtari qe mund te jene ne konflikt me interesat ¢ njesise publike,

Nuk duhet te pranojne asgje ge mund te demtoje ose parashikon te demtoje
gjykimin profesional.

Duhet te raportojne te gjitha faktet e njohura prej tyre, te cilat nese nuk zbulohen
shkaktojne shtremberim te raportimit te procesit nen auditim.




3. Konfidencialiteti

Audituesit e brendshem:

Duhet te jene te kujdesshem ne perdorimin dhe ruajtien e informacionit te mbledhur
gjate veprimtarise se auditimit te brendshem.

Nuk duhet te perdorin informacionin per perfitime personale apo ndonje forme
tjeter, ne kundershtim me ligjin ose qe cenon objektivat legjitime dhe ctike te
njesise ge auditohet.

4. Kompetenca

Audituesi I brendeshem te angazhohet vetem ne veprimtarine audituese, per te cilen
ata kane njohuritee nevojshme, kompetencen dhe pervoje e duhur.

Duhet te kryeje veprimtarine e auditimit te brendshem ne perputhje me kuadrin
rregullator te auditimit te brendshem dhe te Standardeve Nderkombetare per Praktiken
Profesionale te Auditimit te Brendshem (IPPF), te pranuara per t'u zbatuar.

Duhet vazhdimisht te permiresojne aftesite ¢ tyre dhe efektivitetin e cilesine e
sherbimeve te tyre.
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